Ipsa regula bonam partem ad verbum sumta ex regula Benedicti.

[12. Notiz]

obs[ervationes] jur[idicae]

Computationis graduum is modus in Canonibus conciliorum apud Francos, ut quasi duplex
 5 propinquitas conciperetur, tanquam duo possent unus in tertio alter in quarto gradu sibi
 pertinere. dicendum erat stipiti communi. Sic [in] primo canone synodi Compendiensi
 ann. 757. *Si in quarta progenie reperti fuerint conjuncti non separamus, in
 tertia vero si reperti fuerint, separentur. Et eos qui unus in quarta alius in
 3tia sibi pertinent, et conjuncti inveniuntur separamus.* Ridiculus loquendi
 10 modus quasi qui Hanoveram Hamburgi octodecim, Hanoveram Hamburgo septendecim
 ⟨leuces⟩ distare diceret.

[13. Notiz]

In Synodo Compendiensi sub Pipino 757. [-] can. ⟨8.⟩ *si quis homo habet uxorem legiti-
 mam et frater eius adulteravit cum ea ille frater vel illa foemina qui adulterium perpe-
 15 traverunt, interim quo vivant, non habebunt conjugium [Ille] cuius uxor fuit potestatem
 habet accipere aliam.* Legitur in capitulis Regum Franc. lib. 9. c. 19. Haec tertia ⟨-⟩
 omisit parte 8. cap. 256. quia non amplius [-] disciplinae ⟨lo – bant⟩ divortia ⟨Cointium⟩
 vidi ⟨hunc⟩ interpretari post mortem uxoris.

1 sumta: Zur Verwendung von Teilen der *Regula Benedicti* in der *Regula Canonicorum* vgl. LAN-
 GEFELD, a. a. O., S. 404. 4–11 Computationis . . . diceret: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici
 Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 587. 13–18 In . . . uxoris: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici
 Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 589. 13 Synodo: Die Synode von Compiègne.

[14. Notiz]

In Synodo Compendiensi sub Pipino 757 de divortio ob lepram can. 16. ita legitur: *si vir leprosus mulie[rem] habeat sanam, si vult ei donare commercium ut accipiat virum, ipsa foemina si vult accipiat: similiter et vir.* scilicet *vir sanus si mulierem habeat leprosam.* Notandum ast quibusdam canonibus <ascribi> Georgius Episcopus 5 Romanus et Joannes Sacellarius sic <scussere>. Item Georgius assensit. Et notandum assensisse huic Canoni qui est 13 *si quis vir mulierem suam dimiserit et dederit com meatum pro religionis causa infra Monasterium deservire aut foras monasterium dederit licentiam velare, sicut duximus propter deum, vir illius accipiat mulierem legitimam. similiter et mulier faciat Georgius consensit.* 10 Unde colligo ver[a] divortia tunc etiam Romae adhuc non plane fuisse rejecta. Nam Georgius <fecit> ex Episcopis Cardinalibus, ut apparet, legatus nempe Romani Episcopi.

[15. Notiz]

Alien. [[Scriptores alieni](#)]

Epistola 28. Codicis Carolini, quam Paulus Papa ad Pipinum scripsit, *obscurior est et depravata* vid. Cointius ad 757, § 96. 15

Conferatur nostro Ex Cointio optime illustrabimus has Epistolas.

Paulus papa duas Epistolas contrarias scripsit ad Pipinum nempe Ep. 29. petit a Pipino ut obsides restituat Desiderio, quia tunc sit Immolas redditurus. Sed in Ep. 15 contrarium petit et apparet aliud publice aliud occulte scripsisse. Vid. Cointius 757 §. 102. fin. 20

6 assensit. |Istud Georgius assensit, non invenio ascriptum Canonibus ubi divortium *gestr.* | L

2–12 In . . . Episcopi: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 588.
15–20 Epistola 28. . . . fin.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 592–593. 15 Codicis: ■

[16. Notiz]

[Carolin\[gica\]](#)

Le Cointius ad 757. §. 107, *in nostras manus devenit Manuscriptus Codex de honoribus Ecclesiae Brivatensi S. Juliani collatis in quo chartae reperiuntur 449. quae numero est*
 5 *vicesima sexta legitur facta mense Septembris, XII anno, Domino Wayfario principe nec ullam Pipini Regii nominis notam praefert.*

[17. Notiz]

[Carolin\[gica\]](#)

Apud Goldast in Alam. T. 3. est charta [quaedam], Podalus quidam dedit Ecclesiae constructae in honorem Sancti Gallonis ubi Audomarus Abbas praeesse videtur . . . Ego Podalus donationem hanc a me [-] scribere rogavi. Ego Arnulphus rogitus (+ id est rogatus hinc <italis> hodie diplomata rogiti +) anno sexto Pipini regis die Mercurii XII. Cal. Januar. Scripsi et subscripsi id est die vicesima prima Decembris anno Christi septingentesimo quingesimo septimo qui proditus fuit litera dominica. <NB> Ergo conventus mense Martio
 15 *successione celebrat in quo Pipinus rex elevatus est anno Christi 7[57] consignari debet Cointius 757 § 108.*

[18. Notiz]

[Carolin\[gica\]](#)

De Lutgero et altero ejus successore Alfrido Cointius quaedam 758 §. 20.

3–6 Le . . . praefert: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 598.
 9–16 *Apud* . . . § 108.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 588.
 9 *charta*: Die Schenkungsurkunde an das Kloster St. Gallen für das Seelenheil des Ausstellers Podalus datierte vermutlich vom 15. Dezember 756. 11 Arnulphus: Schreiber der Schenkungsurkunde des Podalus. 19 De . . . §. 20.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 607–608.

[19. Notiz]

Carolina [Carolingica]

Apud Frisios permissum erat necare infantes recens natos si nondum aliquid gustassent[.] Itaque cum Nothrado Ludgeri avo materno nata esset Liafburga puella, mater Nothradi irata nurui quod tantum filias pareret, iussit puellam antequam lac suxisset in situlam 5 immergi et suffocari. Sed cum puella manibus situlam teneret, nec statim mergeretur, mulier vicina lictoribus eam eripuit, et in domum suam currens, puellae paulum mellis dedit, quod cum <insenti> lictores vidissent, jam occidere ausi non sunt. Liafburga fuit mater Ludgeri, et Hildegrimi. Haec narrat Alfridus in legibus Frisonum titulo 5to, *ubi* [agitur] *de hominibus qui sine compositione (+ impune +) occiso ponuntur qui fanum effre-* 10 *git, et infantem ab utero matris sublatum enecat.* Cointius 758. n. 34 putat <regem> a gentilibus <–tum> Ego . . . [darauflhin 3 Zeilen unlesbar]

[20. Notiz]

Lingu[ae]

Nota mente, et notamment Gallice, vel notamente ita Latinum nota mente accipit 15 Stephanus papa vel qui autor est narrationis antiquae quae ei attribuitur de miraculo sanationis suae, cum apud S. Dionysium in agro Parisiaco aegrotaret anno 754, et oraret in Ecclesia S. Martyris subtus campanas; atque ibi Petrus et Paulus ei apparuissent. *Vidi* (inquit) *ante altare bonum pastorem Dominum Petrum, et Magistrum gentium Dominum Paulum, et nota mente illos recognovi de illorum surtariis.* 20

surtariis Baronius et Bonius interpretantur scutis in quibus pictae imagines et ita quoque in glossario Spelmannus[.]

15 Gallice *erg. L*

3–12 Apud . . . vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 612.
15–22 Nota . . . Spelmannus: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 436.

[21. Notiz]

Carolin[gica]

Warinus et Ruadhardus [. . .] tunc temporis (Pipino I. Rege) totius Alemanniae curam administrabant. Walafridus in vita S. Othmari cap. 4.

5 [22. Notiz]

obs[ervationes] jur[idicae]

Theodonem Bajoariae duce[m] Le Cointius narrans caedem Emmerani Ratisbonensis Episcopi, et passim alias pro simpli[ci] <habet> governatore Bajoariae credo quia ab autore vitae S. Emmerani dux seu gubernator nominatur[.] Idemque passim inculcat autor. Sed
 10 duces Bajoariae rem publicam suo arbitrio administrare Francorum licet majestatem committere agnoscentem. <indicia> multa sunt. unum exemplum evidens dabo; ex Paulo Diacono lib. 6 Gest. Long. Ansprandus ex Longobardia pulsus novem annis in Bojoaria exulat, tandem adductis Theodeberti ducis copiis ad Ticinum pugnat cum Ariberto Rege, qui Aribertus rebus desperatis cum thesauro in Franciam fugere cogitat. Quod profecto minime
 15 fecisset, si Bajoarii auspiciis regis Francorum in expeditionem venissent. Bajoarios itaque hostes habuit, Francos amicos. Certo argumento, non semper eosdem utrisque tunc fuisse hostes et amicos[.]

Annal. Met. ad 741 *dum Karolus se aegrotare cerneret, congregatis in unum omnibus optimatibus suis principatum suum inter filios suos aequa lance divisit[.] primogenito suo*
 20 *Karolomanno Austriam, Alamanniam, Turingiamque subjugavit[.] Filio vero juniore Pipino Neustriam, Burgundiam, Provinciamque concessit.* Ubi Bajoariae et Aquitaniae nullam mentionem fieri notandum quod illa suos duces habent, qui eandem sibi quam majores domus potestatem vindicabant.

11 f. ex . . . Long. *erg. L*

18 Annal. . . . vindicabant *auf der Rückseite fortgesetzt L*

3 f. *Warinus . . . cap. 4.*: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 613. 7–23 Theodonem . . . vindicabant: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | Bd. 3, S. 336 sowie Bd. 5, S. 44–45

[23. Notiz]

De variis Alemanniae seu Sueviae ducibus LeCointius ad ann. 712. n. 2. add. ad ann. 693 add. Vales. (rerum Franc.) lib. 24 ad 720. vide de ducibus Alem. Cointius 721. n. 82. Cum Pipinus major domus auctoritatem sibi nimiam arrigaret Gothofridus et post eum Willarius Suevorum duces ei parere nolebant. Coint. ann. 709. n. 1. 725. n. 29. add. 710. n. 1. 701. n. 2. 712. n. 1. 730. n. 3. suspicor alios Alamanniae tunc alios Sueviae duces. Alemanni trans Rhenum (magis). vid. (–) 901 etc. Alemanniam (–) circa Moenum et Nicrum quae et Francia orientalis cum ducis titulo tenuit Gosbertus, ex actis Kiliani, circa 688. 689. quatuor duces, ex ea stirpe Ruod, Hetanus senior, Gozbertus et Hetanus junior: continua (successione) filiorum in locum patrum Reliquae Alemanniae (Sueviae) praefuit Godefri-⁵ dus qui (–) pro Theoderico III. contra Pipinum Heristallum. Conf. (–) lib. II. c. 2¹

Invenio fuisse duces vel (–) Sueviae Bertoldum et (Werin) deinde Godefridum. Hunc secuti deinde sunt Wilarius, Lantfridus, Theobaldus, Wattilo (Atii) et serius Athico dux cuius filii Ethico et Adalbertus. Ethico in (Etenheminster) Sueviae ha-¹⁵ bitavit. Adalbertus in loco Konighouf curia regia, quae hodie inter Argentoratum.

[24. Notiz]

Miror Lecointii docti alias viri audaciam, qui referens Canones Concilii Vermeriensis sub Pipino 753, addit quae ibi non extant, imo quorum contrarium manifestum est. Canon. 2dus: *si aliquis cum filiastra sua manet, nec matrem nec filiam ipsius potest habere, nec ille, nec illa aliis se poterunt coniungere. Attamen uxor ejus, si ita voluerit, si se continere non potest si postea quam cognoverit quod cum filia ejus vir fuit in adulterio Carnale commercium cum eo non habet, nisi voluntate abstinet potest alio nubere[.]* idem Burcardus lib. 10. cap. 10. Le Cointius sic interpretatur: permittit canon ut post mariti mortem alii nubat. Et Canone 5. *si qua mulier mortem viri sui cum aliis hominibus consiliavit et*

¹ Darunter: verte

3 add. . . . 720. erg. LiL 3 vide . . . n. 82. erg. L 7 et . . . verte erg. LiL 12–15 Invenio . . . Argentoratum auf der Rückseite erg. LiL

2–15 De . . . Argentoratum: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 295–296. 9 Ruod: Hruodi. 14 Ethico: Gemeint ist vermutlich Batticho, Sohn Herzog Etichos. ■PV NOCH■ 14 Ethico: Gemeint sein dürfte der aus alemannischem Adel stammende Heddo (Eddo), der Gründer von Kloster Ettenheimmünster. 17-S. 204.12 Miror . . . possit: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | Bd. 3, S. 399–401

ipse vir ipsius hominem se defendendo occiderit . . . Ille vir potest ipsam uxorem dimittere et si voluerit aliam accipere, idem Burcardus lib. 6 c. 41. Ibi rursus autor aliam si velit ea mortua sibi potest uxorem sociare. Ridicule, quasi an ea mortua in quaestionem cadere queat. Canone 9. Si quis inevitabili necessitate cogente in alium ducatum seu provinciam fuerit, aut seniore suum cui fidem mentiri non poterat secutus fuerit, et uxor eius cum valet et potest amore parentum aut rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore quamdiu vir eius quem secuta non fuit si vivit, semper innupta permaneat. Nam ille vir ejus, qui necessitate cogente in alium locum fugit si se abstinere non potest, aliam uxorem cum poenitentia potest accipere. (Yvo) pont. 8 x. 189. et Gratianus 34 q. 2 c. 4 hunc canonem (retinere). Sed Regino lib. 2. c. 124 et ex eo Burcardus lib. 9 c. 54 referunt verbis quibusdam notatis. Noster rursus praeter mentem autorum et rei naturam mortua uxore posse aliam ducere, quasi illa de eo quaestio esse possit.

[25. Notiz]

In Epistola Leonis papae ad Rusticum Narbonensem Episcopum cap. 5. *Ancillam a toro abjicere et uxorem certae ingenuitatis accipere non duplicatio conjugii sed profectus est honestatis*. Hoc responsum Monasterio Britannico dedit Stephanus papa (+ puto II.) cum ad Pipinum Regem venisset in Franciam 754. (+ Ego hinc colligo errare eos qui putant Carolum magnum non nisi defuncta uxore inferioris gradus seu concubina duxisse legitimam +)[.]

20 [26. Notiz]

[obs\[ervationes\] jur\[idicae\]](#)

Inter responsa, quae Stephanus papa ad Pipinum veniens 754. Monasterio Britannico dedit, resp. 12 habetur licere *per necessitatem cum concha aut cum manibus infanti in infirmitate posito aquam super caput fundere, et baptisma hoc si in nomine sanctae Trinitatis fiat firmum esse*. Nempe tunc adhuc immersione baptizabant.

[27. Notiz]

Ludovicus pius patri suo Carolo cognomentum Magni tribuit in Epistola ad Hilduinum Abbatem S. Dionysii apud Sur. 9 octobr. et Sirmond T. 2. *Concil. Gall.* ubi ait Pipinus . . . ad altare S. Dionysii a papa Stephano *dedicatum* (Pipino) *intra sacra missarum solemnia una cum duobus filiis Karlomanno videlicet et divae memoriae domino et genitore nostro Karolo jure praenominato Magno ab eodem Apostolico papa in regem Francorum unctus superni muneris benedictionem accepit.* 5

[28. Notiz]

[scriptores](#)

Genuinum Bedae martyrolog. quod ad nostram aetatem latuerat in anno 1668 edidit primum Henschenius praefixum secundo Tomo sanctorum Martii, communicatum a D[omi]no Bouhier senatore Divionensi. Le Cointius ad 708. n. 18. 10

[29. Notiz]

[scriptores](#)

Historia S. Suiberti quae Marcelmo vel Marcellino tribuitur, non plane spernenda, etsi a recentiore interpolata. Cum interdum appareant magna indicia auctoris rebus vicini. Ut cum in characteribus chronologicis exacte conveniunt, exemplo est Wilebrordi cum sociis adventum in Frisiam *anno scilicet ab incarnatione domini sexcentesimo novagesimo, pontificante Romae Apostolico viro sancto Sergio papa anno suo 3tio, imperante piissimo imperatore Justiniano ac regnante in Anglia glorioso Alfrido Rege Northumbriorum . . . Episcopante in Ecclesia Coloniensi Aldewino X. Episcopo ejusdem Ecclesiae, legit Coin-* 20

16 interpolata. (1) Nam antiquitem *bricht ab* (2) Cum *L* 16 interdum (1) magna apparet convenientia (cum -) rerum novitia scriptori (2) sint quae recentior (3) appareant *L* 16 auctoris (1) contemporanei (2) rebus vicini *L*

2-7 Ludovicus . . . accepit: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1-8, Paris 1665-1683 | 10-12 *Genuinum* . . . n. 18.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 468-469. 15-S. 206.10 Historia . . . pulso: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 217 u. S. 204. 15 Historia: Die *Vita divi Swiberti Verdensis ecclesiae episcopi Saxonum Frisiorum apostoli*, hrsg. von G. van Harderwijk, [Köln 1508], wurde angeblich von dem frühmittelalterlichen Priester Marcellinus verfaßt. Es handelt sich dabei jedoch um eine Fälschung aus dem 14. oder 15. Jh., in der der angelsächsische Friesenmissionar Suitbert mit einem angeblich gleichnamigen (fiktiven) ersten Bischof von Verden gleichgesetzt wird (vgl. I,26 N. 218 Erl.).

tius Episcopante . . . X anno Episcopatus ejusdem Ecclesiae aut tale quid¹ Vitam Suiberti Surlus publicavit I. Martii Marchelinum Wilebrordus educavit *dictus est a posteris Marcellinus nomine ad Romanam speciem aptato*, utque ita in *martyrolog. Rom. celebratur pridie Idus Jul.* Alii existimant Historiam Suiberti suposuisse, a Neoterico interpolatam. alii
 5 *foetum recentioris arbitrantur* antiquum mentiti. posterior opinio ait Le Cointius (ann. 689. n. 1) nobis nimis austere videtur. *Tot mendis scatet*, ut Henschenius ad Kalendas Martias a suo opere resecurerit, *imitatus Jo. Colganum* qui idem fecit in S. Hibern. *illi tamen scriptioni (qua rare et caute nos usuros profitemur) auctoritatem Beda presbyter, Paulus Diaconus aliique probae notae scriptores conciliant* Cointius d. l. Sed ego reperio <rebus>
 10 Bedae lib. 5 c. II exscribere, cum de Radbodo citeriore Frisia pulso.

[30. Notiz]

Beda lib. 5 *Hist. Eccl.* c. 10 . . . venerabilis . . . sacerdos *Ecgbertus* (autor (Historae Suibertinae, falso facit AEp. Eboracensem) *quem in Hibernia insula peregrinam ducere vitam pro adipiscenda in coelis patria retulimus proposuit animo pluribus prodesse, id est inito*
 15 *opere Apostolico verbum dei aliquibus earum quae nondum audierat gentibus evangelizando committere. quarum in Germania plurimas noverat esse nationes a quibus Angli vel Saxones qui nunc Britanniam incolunt genus et originem duxisse noscuntur, unde hactenus a vicina gente Britonum corrupte Germani nuncupantur. Sunt autem Fresones, Rugini, Dani Huni, antiqui Saxones, Boruchtuari etc.* Haec Beda. Hic mirum quid Huni. Vetus
 20 versio Anglo-Saxonica eadem habet. Neque enim in unquam alibi commemorantur in his oris. Equidem Hunesruck est in Saxonia non procul Corbeja, sed neque ea regio vicina mari, neque opinor nomen hoc a populis habitantibus sed a locorum quantitate, <-am> et Hunes su[-] hodieque inter Rhenum et Mosellam. Remagitanti <-> habitatores esse ad Huntam vel Hunmam fluvium. qui saxonibus Frisiisque vicini <his> id est Diepholtani et
 25 Oldenburgii. Frequentissim Saxonibus nostris elidere t, d, vel f, et aemulare relento h. Et in conveniente vocabulo in qui Germani superioribus Hunde ipsis Hunnes <fin-> pro finden winhen pro winden, <bannus bando>^{1 2 3}

¹ (*Darunter: verte retro*)]

1 Vitam . . . pulso *auf der Rückseite* *erg. L* 12 f. (autor . . . Eboracensem. *erg. LiL* 19 Vetus . . . habet *erg. LiL* 21 Saxonia (1) non minus quam trans Rhenum sed i *bricht ab* (2) sed (3) non procul *L* 23 hodieque (1) trans Rhenum (2) inter Rhenum *L*

12–27 Beda . . . <bando>: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 215.

[31. Notiz]

Frisiorum regnum Oceano adjacebat et a Rheno ad Eidoram usque amnem protendabatur. Citerior Frisia intra Rhenum et Flevum. Hunc Pipinus Radbodo ademit. Autor vitae Suiberti de Pipino circa 690. quia nuper citeriorem Frisiam expulso Ratbodo rege ceperat. Ibi Wiltaburgum, seu Trajectum certe Diaconus lib. 6. c. 3. Hist. Longob. de bello cum Radbodo et Beda lib. 5 c. 11 eisdem verbis: quia nuper citeriorem Frisiam expulso Ratbodo Rege ceperat. Sed cum autor Sudibertinorum retineat verba Bedae, non credibile est fuisse Marchelinum. Neminem Willibrordi vita ibi (in Dania) tum ut fertur regnabat Ongendus homo omni fera crudelior etc. Willebrordus reversus in cuius comitatum Suibertus, in se commisit (rediens a Danis ad Francos) pervenit in confin[i]o Frisonum et Danorum, in quandam insulam, quae a quodam deo suo Fosite ab accolis terrae Fositesland dicebatur, quia in ea ejusdem dei fana fuere constructa . . . parvipendens stultam loci illius religionem vel ferocissimi Regis (Radbodi) animum (Simul) Altfrius in vita Lutgeri. Insulam Circinici. Heligarland quidam dat lant to Borsten[.] v. Henschen not. ad vitam Ludgeri d. 26. Martii.